
نقل قول

77

      یکشنبه    24 اردیبهشت 1402        23 شوال   1444         سال سی ویکم               شماره  8771

طرح سربازی حرفه ای 
دقیقا چیست ؟ 

سال99 بود که جدی ترین کارزار با درخواست 
لغو سربازی اجباری از مجلس مطرح شد و 
همچنان هم ادامه دارد. امضاکنندگان این کارزار 
می خواستند که مجلس درباره قانون سربازی 
اجباری تجدیدنظر و سربازی حرفه ای را با طرح 
دریافت مالیات از مشمولین غایب و کسانی که 
متقاضی رفتن به سربازی نیستند، اجرا کند. 
آن زمان اعلام شد حدود 3میلیون نفر مشمول 
غایب در کشور وجود دارند که از بسیاری خدمات 
اجتماعی محروم هستند و اصلاح این قانون 

می تواند تبعات مثبتی در جامعه داشته باشد.
پس از آن، طرح سربازی حرفه ای از سوی تعدادی 
از نمایندگان مجلس با هدف حذف سربازی 
اجباری، اصلاح قانون، ایجاد سربازی اختیاری 
و بهبود وضعیت سربازان مطرح شد. البته در 
این مدت مجلسی ها مصوبات دیگری را هم 
بررسی کردند؛ ازجمله امکان پرداخت 15هزار 
یورویی برای صدور کارت معافیت مشمولان 
غایب خارج از کشور یا امکان خرید خدمت 
سربازی برای مشمولان غایب براساس مدرک 
تحصیلی با اولویت افراد متاهل و بالای 35سال 
که البته هیچ کدام به سرانجام نرسید. همزمان 
اعلام شد که مشمولان غایب دارای 2فرزند هم 
از خدمت معاف شوند که این طرح هم با مخالفت 
شورای نگهبان راه به جایی نبرد. اما اصل ماجرا 
چیست که طی چند دهه اخیر قانون سربازی 
کشور هیچ تغییری نداشته و حالا هم طرح 
سربازی حرفه ای به عنوان جدی ترین تغییر در 
این حوزه مطرح شده است، بسیاری از کسانی 
که به نوعی زندگی شان به گذران دوران خدمت 

نظام وظیفه گره خورده، با آن آشنایی ندارند؟ 
      

در طرح سربازی حرفه ای، طول مدت سربازی 
مشمولان نظام وظیفه از 2سال به 5سال 
افزایش پیدا می کند. در این مدت، سربازان 
به طور حرفه ای تربیت شده و آموزش می بینند 
و در نتیجه افرادی خبره و کارآمد در اختیار 
ارگان های نظامی کشور قرار می گیرند. البته 
درصورت وجود نیروی مازاد بر نیاز، مشمولین 
از سربازی اجباری معاف خواهند شد. طبق طرح 
سربازی حرفه ای تعداد سربازان کشور و دستمزد 
آنها دچار تغییراتی می شود. افراد اعزام شده به 
خدمت سربازی در این طرح حقوقی یکسان با 
کارمندان کادر رسمی دریافت خواهند کرد و در 
پایان نیز می توانند به استخدام رسمی ارگان های 
مربوطه درآیند. در سربازی حرفه ای در واقع 
افرادی که مایل نیستند به سربازی بروند، از 
برخی حقوق و مزایای خود در جامعه صرف نظر 
می کنند و این تسهیلات به افرادی اعطا می شود 
که علاقه به انجام سربازی دارند. کسانی هم که 
تصمیم دارند تا به خدمت سربازی نروند باید تا 
5۰سالگی از برخی حقوق و مزایای خود در سطح 
جامعه صرف نظر کرده و همچنین میزان مالیات 
مشخصی را با هدف تامین منابع طرح سربازی 

حرفه ای بپردازند.
      

اما این طرح هنوز تعیین تکلیف نشده و تأکید 
می شود که چندین نهاد باید در این باره 
تصمیم گیری کنند. طرح سربازی حرفه ای در 
گام اول و زمانی که برخی نمایندگان مجلس 
داوطلبانه بودن و 5ساله کردن خدمت سربازی 
را مطرح کردند، با واکنش هایی از سوی برخی 
مسئولان ستاد کل نیروهای مسلح همراه شد و 
به نتیجه هم نرسید، اما پس از آن دوباره تأکید بر 
این اصلاحات از سوی برخی مقامات مطرح شد. 
اوایل پاییز سال گذشته سرلشکر محمدباقری، 
از اصلاحات گسترده برای به کارگیری مؤثر 
کارکنان وظیفه خبر داد. یک هفته مانده به 
پایان1۴۰1 هم محمدباقر قالیباف، رئیس 
مجلس در گفت وگوی ویژه خبری اعلام کرد: 
»با توجه به صحبت هایی که با نیروهای مسلح 
در محضر رهبر معظم انقلاب داشتیم؛ به این 
جمع بندی رسیدیم که برای بهینه سازی خدمت 
وظیفه سربازی نیاز به بازنگری در این حوزه 

است.« 
در اردیبهشت امسال هم علی بهادری جهرمی، 
سخنگوی دولت در صفحه شخصی اش نوشت: 
»لایحه اصلاح قانون وظیفه عمومی برای طی 
مراحل قانونی در دستور کار دولت قرار گرفته 
است؛ گسترش مفهوم وظیفه عمومی به امور 
فرهنگی، فناوری و اقتصادی، تغییر در معافیت ها 
و معاف شدن مشمولان مازاد به تشخیص ستاد 
کل، از مواردی است که در لایحه درنظر گرفته 
شده است.« البته هنوز از محتوای این لایحه، 
خبری منتشر نشده، اما شنیده می شود که قرار 
است مفهوم سربازی وسیع تر از قبل شود و صرفا 
محدود به مسائل نظامی نخواهد بود. فداحسین 
مالکی، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی هم دیروز درباره آخرین جزئیات طرح 
سربازی حرفه ای گفت: »این طرح در کمیسیون 
امنیت ملی مجلس بررسی می شود. درباره 
موضوع سربازی در کشور ما نگاه های متفاوتی 
وجود دارد، اما آن چیزی که مسلم است اینکه 
نظام، دولت و مجلس نسبت به رفع مشکلات 
جوانان در این حوزه باید حرفی برای گفتن 
داشته باشند و موانعش برطرف شود.« حالا 
با وجود اینکه همچنان این طرح و اصلاحات 
در سربازی اجباری به عنوان یکی از مهم ترین 
خواسته های جوانان بلاتکلیف مانده، اما چنین 
اخباری هم می تواند به عنوان حرکتی مثبت 
تلقی شود که با چکش کاری همان نهادهای 
تصمیم گیرنده و مجلس به زودی گره از مشکلات 

این حوزه باز کند.

روزهای درخشش زنان ایران
موفقیت های خیره کننده زنان ایرانی در 2ماه ابتدایی سال1۴۰2 حال ما را خوب کرده است

مشکلات اقتصادی؛ دغدغه ناشران شهرستانیمرگ درخت مشهور کیش 
ریشه درخت سبز و ۴۰۰ ساله کیش از 5سال قبل به آب 

نرسیده است
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران برای عرضه  کتاب  

فرصت مناسبی است

1011

فاطمهعسگرینیاگزارش
روزنامه نگار

افتخارآفرینیزنانایرانقصهامروزودیروزنیست.زنان
هموارهدرطولتاریخاینسرزمین،نقشتأثیرگذاری
داشتهاندوپرچمایرانرابههربهانهایدردنیابالا
بردهاند.کتابافتخاراتزنانایرانراکهورقمیزنیم،

میبینیمیکیازمهمترینافتخاراتودستاوردهای
نظامجمهوریاسامیایران،هویتبخشیبهزنان
استکهتوانستهاندبااتکابهنفسوتوانمندیهایخود
درعرصههایمختلفسیاسی،اجتماعی،فرهنگی

وورزشیبدرخشند.برایاینکهاززنانموفقایران
برایتانبگوییملازمنیستخیلیراهدوریبرویم؛طی
همینیکیدوماهاخیرسالنو،زنانایرانیدرخشش

زیادیدرعرصههایبینالمللیداشتهاند.

طی سال های گذشته با وجود اینکه زنان و دختران 
هلال احمری تمام آموزش های امداد و نجات را 
مانند مردان فرا می گرفتند، اما از آنها در عملیات های 
امداد و نجات استفاده نمی شد. حالا برای نخستین بار 
یک گروه 3نفره از زنان امدادگر در تیم سقوط سریع از 

بالگرد در هنگام بروز حوادث غیرمترقبه در مناطق صعب العبور حضور دارند. از حضور 
این 3بانوی تهرانی در تیم مذکور در مانور بزرگ امداد و نجات هلال احمر رونمایی شد. 
فائزه عنبرستانی یکی از این بانوان امدادگر جوان است که تجربه سقوط سریع از بالگرد 
را همراه با دوستانش در تاریخ 22اردیبهشت ماه امسال در مانور امداد و نجات تجربه کرد.

نمایش قدرت زنان ایرانی
امداد و نجات

افتخارآفرینی بانوان ملی پوش هاکی روی یخ 
ایران از دیگر اتفاقات خوب در حوزه زنان 
در سال جاری است. این تیم در حالی این 
موفقیت را کسب کرد که فقط 3 سال از 
فعالیت شان در این رشته می گذرد. آنها برای 
نخستین بار در مسابقات قهرمانی آسیا حضور 

یافتند و موفق شدند نتیجه قابل توجهی را کسب کنند. اعظم سنایی، الهام مدیردهقان، 
نگار خرم، فاطمه اسماعیلی، زهرا رضایی، حدیث خلج، یگانه بهرامی، آذین قارونی، 
هلیا سوهانی، فاطمه شاهسوند، نگار ارجمند، حدیثه پورهاشمی، شبنم عرب، عسل 
حیدری، دیانا فرزام نیا، دیبا فرزام نیا، هدیه آقایی، فاطمه آقایی، زهرا قاسمی و آرزو 

ایزدی نمایندگان ایران در این دوره از رقابت ها بودند.

درخشش زنان هاکی باز
هاکی روی یخ

کنکور۱۴۰۲ بدون 
تغییر 

علیرضامنادی،رئیس
آموزش کمیسیون
وتحقیقاتمجلس:
کنکور1۴0۲باتأثیرقطعی
۴0درصدیمعدلبرگزار
میشودودرصورتتصویب
طرحکنکوریمجلس،
تغییراتازسال1۴0۳
اعمالخواهدشد.برخی
نمایندگانمعتقدند
قانونگذاریوظیفهمجلس
است؛بنابراینطرحیرا
دربارهکنکورتهیهکردند
کهتأثیرقطعیمعدلوجود
داردامابهاینشکلکهبرای
کنکور1۴0۳سهمتأثیر
قطعیسوابقتحصیلی
)معدل(راآموزشوپرورش

تعیینمیکند.

نیازی به پزشک 
خارجی نداریم

محمدرئیسزاده،رئیس
سازماننظامپزشکی:
بهجرأتوصراحتمیتوان
گفت:یکیازحوزههای
پرافتخارکشورکهدر
آنبهطورمطلقخودکفا
شدهایموباافتخارمیتوان
آنرابهعرصهجهانیعرضه
کردهوبرخودببالیم،حوزه
پزشکیکشوراست.بههیچ
پزشکخارجیدرکشور
نیازنداریموهیچبیماری
همنیازنداردبرایانجام
درمانبهخارجازکشور

اعزامشود.

آمادگی ایران برای 
پذیرش دانشجوی 

خارجی
بهرامعیناللهی،وزیر
بهداشت:سطحدانشو
آموزشپزشکیایراندر
منطقهمنحصربهفرداست؛
بهطوریکهعاوهبرارتقا
وتربیتدانشجویعلوم
پزشکیدرداخلکشور،
بااستقراردانشگاهدر
کرباآمادگیداریمبا
سایرکشورهایدوستو
همسایهنیزتبادلاستاد
ودانشجوداشتهباشیم.
درحالحاضر۶۵هزار
دانشجویپزشکعمومی
مشغولبهتحصیلهستند
وسعیداریمپزشکی
عمومیرابراینیازهای
کشوربیشترتربیتکنیم
وحتیپذیرشدانشجوی
خارجینیزداشتهباشیم.

رشد 5درصدی 
فرزندخواندگی

سازمان بهزیستی کشور، اعام کرد؛ سال 
گذشته ۲۳۰۰خانواده از طریق فرزندخواندگی یا 
حکم امین موقت، صاحب فرزند شدند. به گفته 
این سازمان، این رقم نسبت به سال14۰۰ رشدی 

حدود 5درصدی داشته است.

۲۰۷5 خانواده
بدون فرزند )اولویت اول(

۴۶ بانوی مجرد
 )اولویت دوم( 

۱۷۷ خانواده  
دارای فرزند )اولویت سوم( 

 خواستار کودک دختر 

خواستار کودک پسر 

 انتخاب سازمان بهزیستی 

کودک زیر ۲ سال 

کودکان ۳ تا ۶ سال 

کودکان بالای ۶ سال 

بیشترین درخواست فرزندخواندگی 
تهران، خراسان رضوی، اصفهان، کرمان، 

مازندران و فارس 

نکته: 5درصد خانواده ها، متقاضی کودک 
نیازمند درمان بودند. در این باره بیش از ۲۰۰ 
کودک به خانواده ها واگذار شد؛ همچنین 
۲درصد از متقاضیان خواستار کودکان دارای 

معلولیت بودند.

درصد 5۶

درصد ۲۱

درصد ۲3

درصد ۶۴

درصد ۲8

درصد 8

سهیلا سلحشور کردستانی موفق شد امسال جایزه 
فرزانه را از آن خود کند. سومین دوره جایزه فرزانه، 
به مناسبت گرامیداشت بنیانگذار و مدیر فقید بانک 
سلول های انسانی و جانوری و عضو هیأت علمی 
مرکز ملی ذخایر ژنتیک و زیستی ایران )وابسته 

به جهاد دانشگاهی( و با هدف تجلیل از مقام والای بانوان فرهیخته این سرزمین 
به بانوان اثرگذار در حوزه علوم زیست پزشکی اهدا می شود. زنده یاد دکتر پروانه 
فرزانه، دانشمندی خستگی ناپذیر بود که با همتی والا بانک سلول های جانوری و 
انسانی مرکز ملی ذخایر ژنتیک و زیستی ایران را راه اندازی کرد و با بیش از 1۴۰۰ 
رده سلول بنیادی، بیماری های خاص انسانی، جانوران در حال انقراض را به عنوان 

گنجینه ای ارزشمند برای جامعه علمی کشور به یادگار گذاشت.

دانشمندان خستگی ناپذیر ایرانی
جایزه فرزانه

یکی دیگر از افتخاراتی که زنان و دختران ایرانی 
این روزها به آن دست یافته اند و باعث شده که 
باردیگر پرچم جمهوری اسلامی ایران در عرصه های 
بین المللی به اهتزاز دربیاید، کسب نخستین مدال 
جهانی تپانچه بانوان ایران است که توسط هانیه 

رستمیان دختر المپیکی ایران به دست آمده است. جام جهانی تیراندازی در باکو 
برگزار شد و در تپانچه 25متر، بانو هانیه رستمیان موفق شد با کسب 583امتیاز 
به فینال رقابت ها راه یابد. او بعد از صعود به فینال در جایگاه دوم ایستاد و صاحب 
مدال نقره شد. هانیه پرچمدار کاروان ورزشی ایران در بازی های المپیک 
تابستانی2۰2۰ نیز بود. مطلب کامل تر درباره این چهره افتخارآفرین را می توانید 

در سرویس ورزشی همشهری امروز دنبال کنید.

اولین مدال تپانچه بانوان ایران
تیراندازی

یکی دیگر از افتخاراتی که از ابتدای سال جاری توسط 
زنان و دختران ایران کسب شده است، انتخاب بهترین 
داور رقابت های گرند اسلم چین از بین بانوان اعزامی 
ایرانی بود. فروردین امسال معصومه باقری، داور 
بین المللی کشورمان که برای قضاوت در مسابقات گرند 

اسلم چین از سوی فدراسیون جهانی دعوت شد، در طول ۴روز برگزاری مسابقات مقدماتی و 
نهایی، قضاوت های کم اشتباهی را به نمایش گذاشت و در نهایت نیز از سوی کمیته برگزاری 
به عنوان بهترین داور این رقابت ها انتخاب و معرفی شد. عملکرد کم نقص باقری در جریان 
رقابت های گرنداسلم، شانس قضاوت او را در بازی های المپیک پاریس2۰2۴ بالا برده است.

بهترین داور
گرند اسلم

فرقی نمی کند بانوان ایرانی در داخل کشور یا در 
سایر کشورهای دیگر ساکن باشند؛ در هر نقطه ای 
از این دنیا که باشند برای افتخارآفرینی و گستردن 
نام و آوازه ایران کم نمی گذارند. یکی مانند شعله 
 نیکزاد که انجمن نجوم آمریکا جایزه »جوزف وبر« 

)Joseph Weber Award( را به او اهدا کرده است. شعله نیکزاد، بانوی دانشمند 
ایرانی شاغل در ناساست که سایت جامعه اخترشناسی آمریکا با انتشار تصویر او، علت 
دریافت جایزه اش را چنین توضیح داده است: »برای کمک های پیشگام او که مرزهای 

دستگاه های افزاره بارجفت شده شمارشگر فوتون فرابنفش/مرئی را پیش می برد.«

جایزه جوزف وبر، برای بانوی ایرانی
نجوم

بعد از مریم میرزاخانی حالا تینا ترکمان پا جای 
پای او گذاشته است؛ کسی که به عنوان دومین زن 
ایرانی پس از مریم میرزاخانی موفق به اخذ مدرک 
دکترای ریاضی محض از دانشگاه هاروارد در آمریکا 
شده است. تینا ترکمان، ریاضیدان نخبه ایرانی که 
در سال1392 در پنجاه و چهارمین المپیاد جهانی 

ریاضی، دومین زن برتر جهان شده بود، به تازگی موفق شد از تز خود با راهنمایی 
پروفسور کورتیس مکمالن )برنده مدال فیلدز( دفاع کند. ترکمان تز دکترای خود 

را با محوریت جریان های ژئودزیک روی سطوح هذلولی انجام داده است.

دومین زن ریاضیدان ایرانی
ریاضیات

در بیست ویکمین دوره مسابقات مچ اندازی قهرمانی 
آسیا که در شهر عجمان کشور امارات برگزار شد، 
 رؤیا مهبودی موفق شد نخستین مدال طلای تیم 
بانوان ایران در بخش بزرگسالان را کسب کند. البته 
پیش از این، بانوان کشورمان موفق به کسب مدال 

طلا در بخش های دیگر مسابقات شده بودند، اما با این حال در بخش بزرگسالان 
کسی نتوانسته بود چنین نتیجه ای را به ثبت برساند. این شیرزن ایرانی با شکست 
رقبای قدرتمند و نامدار خود توانست به مدال طلای آسیا در بخش بزرگسالان 

)دست چپ( دست پیدا کرده و تاریخ سازی  کند.

برای نخستین بار
مچ اندازی

گواهی »ولادت و 
فوت« الکترونیکی 

می شود
هاشمکارگر،رئیس
سازمانثبتاحوالکشور:
بهزودینرمافزارلازمجهت
الکترونیکیشدنگواهی
ولادتوفوتآمادهخواهد
شد.هدفاصلیمابهعنوان
یکدستگاهخدماتی،باید
افزایشوارتقايسطح
رضایتمندیمردمباشدو
سازمانمیتواندخدمات
گوناگونیبااتقاناسناد
هویتیوهزینههایپایین
بهمردموکشورارائهدهد
ویکیازاینخدماتارائه
هرگونهاستعاماتمربوط
بهافرادوهویتفرداز
طریقسیستمهایسازمان

ثبتاحوالکشوراست.

      

      

      

تفکیک سنی تقاضاتفکیک جنسیتی تقاضااولویت های واگذاری 

سومین دوره رقابت علمی کنز در ۶حوزه علمی شامل 
»صنایع غذایی و کشاورزی«، »سلامت و تجهیزات 
پزشکی«، »آب، انرژی و محیط زیست«، »برق، 
الکترونیک و روباتیک«، »فناوری اطلاعات و ارتباطات 
و هوش مصنوعی« و »معدن و صنایع معدنی« برگزار 

شد و در حوزه الکترونیک و روباتیک »اعظم کرمی«، دانشیار دانشگاه باهنر کرمان با فناوری 
سامانه هوشمند عیب یابی خطوط انتقال نیرو در جمع برگزیده ها قرار گرفت. رقابت علمی 
کنز رقابتی با هدف ارائه راه حل های مبتنی بر علم برای مسائل پیش روی جوامع بشری است. 

این راه حل ها توسط دانشمندان جوان، دانشجویان و استادان )زیر ۴5سال(  ارائه می شود.

افتخارآفرینی علمی بانوی ایرانی
رقابت های علمی کنز


